
GŁOSŁOSLudu

GAZETA POLAKÓW w Republice Czeskiej

CZWARTEK
23 kwietnia 2009
rocznik LXIV � nr 48
cena 6 kč
tel.: 558 731 766
faks: 558740044
www.glosludu.cz
info@glosludu.cz
Pismo wychodzi
we wtorki, czwartki i soboty

Członkowie Czesko-Polskiej Izby 
Handlowej w Ostrawie spotkali 
się we wtorek na 12. Walnym 
Zgromadzeniu. Obrady roz-
poczęto od gratulacji i chóral-
nego „Sto lat”, odśpiewanego 
na cześć prezesa Izby – Jerze-
go Cienciały, dyrektora gene-
ralnego i prezesa zarządu Hu-
ty Trzynieckiej, który został 
laureatem prestiżowego kon-
kursu Menedżer Roku 2008. 
– Cieszymy się, że mamy takie-
go prezesa – powiedziała, wrę-
czając bukiet laureatowi, dy-
rektorka CPIH, Magdalena Ho-
leksová. 

W obradach uczestniczy-
li goście honorowi: wojewoda 
śląski Zygmunt Łukaszczyk, 
hetman województwa mo-
rawsko-śląskiego Jaroslav Pa-
las, radca Ambasady Republi-
ki Czeskiej w Warszawie Jan 

Tomášek i konsul generalny RP w 
Ostrawie Jerzy Kronhold. Tomášek 

mówił o wykorzystaniu siedziby by-
łego Konsulatu Generalnego RC w 

Katowicach. – Jest już przygotowa-
na umowa, na podstawie której bu-

dynek miałby zostać zagospo-
darowany przez firmy czeskie 
– powiedział. 

Czesko-Polska Izba Han-
dlowa ma zamiar brać w tym 
roku udział w misjach gospo-
darczych związanych z przy-
gotowaniami do EURO 2012, 
które odbędą się w Polsce i na 
Ukrainie, a także w targach 
międzynarodowych w Kiel-
cach oraz Katowicach. – Czy 
to zostanie zrealizowane, bę-
dzie zależeć od tego, czy uda 
nam się zyskać dotacje na pro-
jekty, które złożyliśmy – wyja-
śniła Holeksová. – Na pewno 
odbędzie się tradycyjny Dzień 
Biznesu w ogrodach Konsula-
tu Generalnego w Ostrawie, 
który zaplanowaliśmy na czer-
wiec.  (dc)

POGODA

Taki prezes to wielki skarb 

Ewa zmierza do Opola
Druga polska płyta Ewy Farnej, któ-
ra trafiła na półki sklepowe w mar-
cu, przyniosła piosenkarce nomina-
cję w plebiscycie Telewizji Polskiej 
„Superjedynki 2009”. Na Ewę moż-
na głosować w kategoriach „Płyta 
roku” i „Przebój roku” na stronie in-
ternetowej www.superjedynki.tvp.
pl. Wyniki plebiscytu zostaną ogło-
szone na festiwalu w Opolu, który 
odbędzie się w dniach od 12 do 14 
czerwca. Płyta „Cicho” składa się z 
12 piosenek. Prócz piosenki tytuło-
wej znajdziemy tam takie utwory, 
jak „La la laj”, „S.O.S. Pomocy!” czy 
„Nie będziesz sam”.  (dc)

Uczniowskie sukcesy
Muzyczne trofea przywieźli w 
ubiegłym tygodniu karwińscy 
uczniowie z Vysokiego Mýta, gdzie 
obywał się ogólnokrajowy kon-
kurs szkół artystycznych w grze 
na  instrumentach dętych i perku-
syjnych. Udział w konkursie wzię-
ła Daniela Vitoš z czwartej klasy 
polskiego gimnazjum w Karwi-
nie, która w grze na flecie w jed-
nej z kategorii zdobyła drugą na-
grodę. W grze na instrumentach 
perkusyjnych w jednej z kategorii 
pierwszą nagrodę otrzymał Michał 
Wierzgoń, uczeń polskiej szkoły 
podstawowej w Karwinie. (ep)

Napisał o hucie
Książkę „170 lat Huty Trzynieckiej” 
ochrzcił w poniedziałek jej autor i 
wydawca, Bronisław Ondraszek. 
Książkę o historii i współczesności 
firmy wydano z okazji jubileuszu 
170-lecia. „Ojcami chrzestnymi” 
publikacji zostali dyrektor gene-
ralny – Jerzy Cienciała i wiceprze-
wodniczący rady nadzorczej, Jan 
Moder. Na rok jubileuszowy zapla-
nowano liczne inicjatywy, które 
przypomną historię i działalność 
firmy.  (ep)

Nie ustąpił 
pierwszeństwa
Trzy osoby ucierpiały we wtorko-
wym wypadku w Rychwałdzie. 
Wieczorem zderzyły się tam samo-
chód osobowy i motocykl. Inter-
weniowało pogotowie ratunkowe, 
straż pożarna i policja. Jednego z 
uczestników wypadku przewie-
ziono helikopterem do szpitala w 
Ostrawie. – Kierowca samochodu 
nie ustąpił pierwszeństwa motocy-
kliście, który wiózł pasażera – po-
twierdziła rzeczniczka policji po-
wiatowej, Zlatuše Viačková. (ep)

ZDARZYŁO SIĘ 

piątek

dzień: 14 do 16°C
noc: 3 do 2°C
wiatr: 1-2 m/s

dzień: 15 do 16°C
noc: 4 do 3°C
wiatr: 2-3 m/s

czwartek

W SOBOTNIM MAGAZYNIE:

�  Wszyscy ludzie 
Kongresu Polaków

�  MK PZKO Żuków Dolny

Kiedy pojawiliśmy się na basenie, 
atmosfera rozgrzana była już do 
czerwoności. Temperatura powie-
trza na krytej pływalni sprawiała, 
że samemu chciało się wskoczyć 
do wody. – Ale oni szybko pływa-
ją – skomentowała odbywający się 
właśnie jeden z wyścigów Krystyna 
Berki z Ostrawskiego Radia. Nie tyl-
ko ona musiała uważać, by nie uto-
pić drogiego sprzętu. Rywalizujący 
w mistrzostwach młodzi zawodnicy 
wskakiwali do basenu z największą 
rozkoszą. – Liczę na dobry wynik, 
trenowałem rzetelnie przez całą zi-
mę – ocenił swoje szanse Janusz Kli-
mek z drużyny szkoły–gospodarza, 

PSP Bystrzyca. Z optymizmem pod-
chodził do zawodów również jeden 
z faworytów w swojej kategorii, Ma-
rek Grycz z PSP Trzyniec I. – Trenu-
ję codziennie przez 2,5 godziny na 
basenie w Bystrzycy. Chciałbym spi-
sać się jak najlepiej – powiedział 
„Głosowi Ludu” ambitny chłopak, 
który na co dzień uprawia w by-
strzyckim klubie pięciobój nowo-
czesny. Spisał się wyśmienicie, bo 
triumfował w obu konkurencjach – 
w kraulu i stylu klasycznym.

Swoich faworytów miały też jed-
nak mniejsze placówki, jak cho-
ciażby szkoła z Lutyni Dolnej. 
W zeszłym roku zawodnicy tej szko-

ły zdobyli aż dwanaście medali. 
W tym roku też było nieźle – wywal-
czyli o zaledwie dwa krążki mniej. 
– To dla nas sztandarowa impreza, 
pływaków mamy niezłych – stwier-
dziła Aneta Liszok, rywalizująca w 
najstarszej kategorii. Zarówno w 
stylu klasycznym, jak i dowolnym 
Aneta zajęła drugie miejsce, prze-
grywając minimalnie ze swoją kole-
żanką klasową, Joanną Pająk. – Je-
steśmy dobrymi przyjaciółkami, nie 
zazdrościłam Joasi złota, bo wiem, 
jak ostro przygotowywałyśmy się do 
zawodów – podkreśliła.

Mocną ekipę wystawiła też szko-
ła w Czeskim Cieszynie, należąca 
z kolei do największych polskich 
placówek na Zaolziu. Claudia Bro-
mek, która na co dzień trenuje w  
pływackim klubie Kosatky Karwi-
na, zwyciężyła w swojej koronnej 
dyscyplinie, kraulu. – Było ciężko, 
bo rywalki popłynęły znakomicie – 
skomentowała swój występ 12-let-
nia pływaczka, która w kraulu czu-

je się świetnie, ale w stylu klasycz-
nym należy do przeciętnych zawod-
niczek. – Wiem, że „klasyk” idzie mi 
topornie, ale w klanie Bromków to 
normalne. Mój starszy brat Adrian, 
który w przeszłości wielokrotnie 
wygrywał na tym basenie, też woli 
kraula – zdradziła nam Claudia. 

Zwycięska sztafeta z Lutyni Dol-
nej cieszyła się ze swego sukcesu 
jak ze zwycięstwa w igrzyskach 
olimpijskich. – Dla tych dzieci to 
jak olimpiada, mocno przeżywają 
każde zawody sportowe – powie-
dział „Głosowi” Zbyszek Letocha, 
nauczyciel wychowania fizycznego 
i trener dolnolutyńskiej ekipy. 

– Poziom, jak na amatorskie za-
wody, był rzeczywiście wysoki – za-
uważył sędzia główny i zarazem 
konferansjer imprezy, Ivo Konvi-
čka. – W polskich szkołach napraw-
dę potrafią zachęcić i zmotywować 
uczniów do uprawiania sportu.

JANUSZ BITTMAR
Fotoreportaż na str. 8

Prawie jak na olimpiadzie

Dwukrotna złota medalistka, Joanna Pająk z Lutyni Dolnej.

Jerzy Cienciała, menedżer roku 2008, odebrał bukiet kwiatów od Magdaleny Holekso-
vej, dyrektorki Czesko-Polskiej Izby Handlowej.
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Zaolzie wprawdzie nie ma jeszcze dostępu do morza, ale 
uczestnicy Pływackich Mistrzostw Polskich Szkół Podstawo-
wych sprawiali wrażenie, jak gdyby nad Bałtykiem się uro-
dzili. Na basenie w Bystrzycy rywalizowała we wtorek mło-
dzież z prawie wszystkich polskich podstawówek w Republi-
ce Czeskiej. Zabrakło tylko przedstawicieli PSP Jabłonków 
i PSP Hawierzów-Błędowice. 
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Jak wyegzekwować zaległości od mieszkańców 
– zastanawiają się radni Czeskiego Cieszyna. 
Rozpatrują właśnie możliwość ściągania należ-
ności z zasiłków socjalnych. Tak postępuje mia-
sto Chomutow.

Chodzi przeważnie od drobne długi, na przy-
kład za wywóz śmieci czy mandaty wystawione 
na miejscu. Osobom, które pracują, mają zarob-
ki i konto w banku, można ściągnąć dług z kon-
ta bankowego. Problem dotyczy jednak często 
osób pobierających zasiłki socjalne. – Opłata za 
wywóz śmieci wynosi 425 koron rocznie, ludzie 
dostają zasiłki w wysokości 2,5 tys. koron lub wię-
cej, więc zapłacenie sumy wynoszącej miesięcz-
nie około 30 koron nie powinno stanowić proble-
mu – uważa wiceburmistrz miasta, Stanisław 
Folwarczny.

Jak wyjaśnia, osób na zasiłkach zalegających 
z opłatami jest bardzo dużo, a ich długi stale ro-
sną. Około 200 osób w ciągu ostatnich siedmiu 
lat, od kiedy wprowadzono opłatę za wywóz 
śmieci, nie zapłaciło ani korony. Za wystawione 
na miejscu mandaty rekordzista jest winien aż 
34 tys., a długi mieszkańców wobec miasta z te-
go tytułu wyniosły w ubiegłym roku ponad mi-
lion koron. Nie jest jednak rozstrzygnięte, czy 
można sięgnąć do zasiłków socjalnych, by wyeg-
zekwować należność. – Na razie toczy się dysku-

sja. Jest opinia, że można ściągać długi z zasił-
ków, inni z kolei twierdzą, że jest to niezgodne 

z prawem. Czekamy na decyzję sądu – wyjaśnia 
Folwarczny. (ep)
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Dzień bez Ekologii
Starsi nieco ode mnie wspominają, że kiedy za komu-
ny w zakładach pracy obchodzono Dzień Kobiet, naj-
bardziej poszkodowane były zwykle... kobiety. Cierpli-
wie czekały w domu, aż mąż wróci (mocno spóźniony 
i na gazie) z zakładowej imprezy na cześć płci pięknej. 
Niemniej potrafię sobie wyobrazić, że bywalcy ósmo-
marcowych imprez bawili się setnie... 

Podobnie jest z Dniem Ziemi. Tak mi się skojarzyło 
po piątkowej imprezie, która od 9.00 do 17.00 odbywa-
ła się na hawierzowskim placu i parku w samym centrum miasta. No bo 
czego tam nie było! Indiańskie wigwamy, przejażdżki na kucykach, ma-
sa konkursów i proekologicznych prezentacji. I to wszystko DLA ZIE-
MI. Niechże się cieszy nasza Matka-Natura! Cieszyli się też organizato-
rzy-ekolodzy (wszak mogli się pokazać), cieszyła się dziatwa szkolna z 
dnia na luzie i z kompletem atrakcji. A końcówka? Wieczorem na opu-
stoszałym placu tańczyły kupy śmieci, turlały się plastikowe butelki, a 
opodal leżał porzucony podręcznik szkolny...  Koniec zabawy, idziemy 
do domu.

Przykre jest, kiedy solenizant zamiast bohaterem imprezy staje się 
jej ofiarą. Wtedy może lepiej nazywać rzeczy prosto, po imieniu. Tak 
jak Dzień bez Papierosa czy Dzień bez Samochodu – krótko i dosadnie: 
Dzień bez Ekologii.  schonwaldova@glosludu.cz 

M M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M

Za zakończoną i rozwiązaną pozytywnie 
uznały władze Trzyńca sprawę polskiej szko-
ły na Tarasie. Na wtorkowym posiedzeniu 
Rady Miasta przegłosowano uchwałę okre-
ślająca datę połączenia szkół z Tarasu i uli-
cy Dworcowej. Pod jedną dyrekcją (polskiej 
podstawówki z Dworcowej) szkoły znajdą 
się  do 31 sierpnia 2009 roku. W szkole na 
Tarasie przy ul. Kopernika, o którą Polacy 
walczyli z miastem od dwóch lat, pozosta-
nie niższy stopień nauczania. W najbliższym 
roku szkolnym będą się tam uczyć dzieci z 
roczników 1-5, w trzech klasach. – Tym sa-
mym uważam proces optymalizacji polskiego 
szkolnictwa w Trzyńcu za zakończony. Szko-
da tylko, że było wokół tego tyle niepotrzebnych działań – stwierdziła bur-
mistrz Věra Palkovská podkreślając, że miasto postępowało w tej sprawie 
z wielką wrażliwością.  – Jesteśmy szczęśliwi, że udało się wynegocjować 
pozostawienie tutaj chociaż młodszych klas, bo jeszcze w lutym 2008 roku 
nawet nie było o tym mowy – powiedziała naszej gazecie dyrektorka szkoły 
na Tarasie, Janina Cienciała. (ep)

Miasto walczy z dłużnikami

Pięć skrzyżowań i dziesięć przejść 
dla pieszych w Karwinie zmieni ob-
licze. Chodzi o najbardziej niebez-
pieczne miejsca, w których często 
zdarzają się wypadki. Pieniądze na 
zwiększenie bezpieczeństwa po-
przez przebudowę skrzyżowań i 
przejść miasto dostanie od Krajo-
wego Funduszu Drogowego, któ-
ry wyłoży 412 tys. koron (75 proc. 
inwestycji). Resztę dołoży miasto. 
– Urząd Miasta dostaje od nas spra-
wozdania na temat tego, które miej-
sca są najbardziej niebezpieczne, 
gdzie dochodzi do największej licz-
by wypadków. Na podstawie tego 
może zdecydować się na wprowa-
dzenie zmian czy ulepszeń – wyja-
śnia rzeczniczka karwińskiej poli-
cji, Zlatuše Viačková.

– Chcemy przebudować niektó-
re skrzyżowania na ronda. Spraw-
dziło się to na przykład koło Kau-
flandu, gdzie po wprowadzeniu 
na skrzyżowaniu ruchu okrężnego 
znacząco spadła liczba wypadków, 
zwłaszcza z udziałem pieszych. 
Druga możliwość to wprowadze-
nie sygnalizacji świetlnej – mó-
wi prezydent miasta, Tomáš Han-

zel. Ronda zastąpią dwa klasyczne 
skrzyżowania na ulicy Górniczej, 
skrzyżowania na ulicach Polskiej 
i Armii Czerwonej. Najbardziej 
zatłoczona ulica 17 Listopada do-
czeka się kolejnego skrzyżowania 

z sygnalizacją świetlną. – Przygo-
towywane studium pokaże nam 
optymalny sposób przeprowadze-
nia zmian – dodaje Hanzel. Mia-
sto ubiega się także o pieniądze na 
studium poprawy bezpieczeństwa 

dziesięciu przejść dla pieszych. W 
ciągu ostatnich kilku lat Karwina 
zainwestowała pieniądze w popra-
wę bezpieczeństwa na kilkunastu 
najbardziej niebezpiecznych przej-
ściach.  (ep)

Na karwińskich skrzyżowaniach i przejściach dla pieszych będzie bezpieczniej.

Skrzyżowania zamienią na ronda
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Więcej łóżek
ORŁOWA (ep) – Kolejne 30 łóżek 
tzw. socjalnych przybyło w szpita-
lu w Orłowej, który od 2007 roku 
oferuje pomoc społeczną ludziom, 
którzy po wypisaniu ze szpitala, ze 
względu na swój stan lub wiek, nie 
są w stanie poradzić sobie bez dru-
giej osoby. Tego typu pomocy po-
trzebuje wiele osób, dlatego szpital 
co jakiś czas dokupuje kolejne łóż-
ka. Jedno łóżko, wyposażone w drą-
żek, uchwyty, wyciągany stolik na 
jedzenie i szafkę nocną kosztuje 25 
tys. koron. 

Przyłączą za darmo
CZESKI CIESZYN (ep) –  Miasto 
chce pokryć koszty przyłączenia 
domów jednorodzinnych do sieci 
kanalizacyjnej, która powstanie w 
ramach projektu Rewitalizacja Do-
rzecza Olzy. Z kasy miasta sfinan-
sowana ma być budowa przyłączy. 
Podobnie chcą postąpić Mosty koło 
Jabłonkowa. Inne gminy, w których 
realizowany będzie projekt, planu-
ją przygotowanie dla mieszkańców 
darmowej dokumentacji projekto-
wej. Zaoferują też nieoprocentowa-
ne pożyczki z Funduszu Rozwoju 
Budownictwa. 

Korytarz połączy szkoły
WĘDRYNIA (ep) – Gmina chce wy-
budować korytarz łączący sąsiadu-
jące ze sobą szkoły polską i czeską. 
– Dzieci będą mogły łatwiej przejść 
na stołówkę czy salę gimnastyczną 
– mówi wicewójt gminy, Bogusław 
Raszka. – Korytarz zahaczy też o bu-
dynek Urzędu Gminy, który być mo-
że w przyszłości będzie służył jako 
biblioteka, o ile uda się zrealizować 
projekt budowy nowego budynku 
wielofunkcyjnego, do którego prze-
niesie się urząd – dodaje. Równo-
cześnie zgłoszono projekt na uno-
wocześnienie Parku Wędryńskie-
go, w którym odbywa się wiele im-
prez. Każdy z projektów kosztował 
będzie niecałe 10 mln, rozpoczęcie 
ich realizacji planuje się na koniec 
tego roku lub początek przyszłego. 

Będą kamery
CIESZYN (gc) – Jeszcze w tym ro-
ku rozpocznie się remont budynku 
byłej komendy straży pożarnej przy 
ul. Limanowskiego w Cieszynie. 
Swoją nową siedzibę będzie tu mia-
ła Straż Miejska. Do nowej komen-
dy wprowadzi się najprawdopodob-
niej w 2011 roku. Powstanie tu rów-
nież centrum monitoringu. Na kilku 
ekranach, dzięki zamontowanym w 
mieście kamerom, funkcjonariusze 
będą podglądali wszystko, co dzie-
je się na ulicach. Ruchome kamery 
mają pojawić się na Górnym Ryn-
ku, Rynku (z widokiem na ul. Głę-
boką), podzamczu (z widokiem na 
ul. Głęboką, Zamkową i Most Przy-
jaźni), na mostach Przyjaźni i Wol-
ności, a także w okolicach dworca 
autobusowego i Starostwa Powiato-
wego przy ul. Bobreckiej.

Koniec bezpłatnych 
pogrzebów?
TRZYCIEŻ (dc) – Kaplica ewange-
licka w Trzycieżu jest majątkiem 
gminy. Obrzędy pogrzebowe urzą-
dzają w niej zarówno mieszkańcy 
Trzycieża, jak i Wielopola. Jeszcze 
w tym roku ma ona zostać poddana 
renowacji. Zakupiony będzie nowy 
dzwon, wyremontowany zostanie 
dach i upiększone wnętrze. Po od-
nowieniu kaplicy skończą się jed-
nak, prawdopodobnie, bezpłatne 
pogrzeby. – Na razie ten temat wy-
cofano z programu sesji Rady Gmi-
ny, ale po remoncie kaplicy, na pew-
no do niego wrócimy – przyznaje 
wójt Stanisław Plekanec.

KRÓTKO

BEATY SCHÖNWALD»Optymalizacja« 
zakończona

Věra Palkovská

W sprawie ściągania należności na razie toczy się dyskusja – mówi wiceburmistrz miasta, Stanisław Fol-
warczny.
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Najlepsze i najciekawsze przedsięwzięcia kulturalne z regionu zamierza 
prezentować w swojej siedzibie uwielbiany na Zaolziu Zespół Pieśni i Tań-
ca „Śląsk”. Przedsięwzięcie Śląski Ogród Sztuk ma w przyszłym roku oży-
wić kulturalnie północną część woj. śląskiego.

Jak poinformowała rzeczniczka zespołu, Agnieszka Kukuła, projekt 
zakłada realizację w 2010 roku sześciu dużych wydarzeń artystycznych 
w siedzibie „Śląska” w Koszęcinie. Prezentowane tam będą artystyczne 
osiągnięcia największych śląskich instytucji kultury, artystów, twórców 
i promotorów sztuki. – Intencją projektu jest utworzenie aktywnego i dy-
namicznego centrum kulturowego. Chcemy prezentować śląską kulturę 
w gronie odbiorców, którzy ze względu na swoje zobowiązania oraz od-
ległość od centrum województwa, często nie mają szansy uczestnictwa w 
tego rodzaju wydarzeniach – wskazała Kukuła. Podkreśliła, że koszęciń-
ska siedziba „Śląska”, nazywana przez twórcę zespołu Stanisława Ha-
dynę Słoneczną Republiką, jest dziś nowoczesnym ośrodkiem artystycz-
nym przygotowanym do tego typu działań. Poza tym zespół w ostatnich 
latach chętnie podejmuje nowe przedsięwzięcia poszerzające jego statu-
tową działalność. 

Od 2005 roku działa przy zespole Śląskie Centrum Edukacji Regional-
nej – popularyzujące edukację kulturalną wśród dzieci, młodzieży i na-
uczycieli. Od trzech lat w siedzibie zespołu odbywają się też zajęcia Letniej 
Szkoły Artystycznej, podczas której pedagodzy zespołu uczą tańca i śpie-
wu młodych adeptów tych sztuk.  „Śląsk” będzie starał się zdobyć fundusze 
na Śląski Ogród Sztuk z puli Regionalnego Programu Operacyjnego Woje-
wództwa Śląskiego. Wniosek o dofinansowanie tego projektu zostanie zło-
żony w maju. Zespół poprze go argumentacją, że Ogrodem wzbogaci woje-
wódzkie programy turystyki kulturowej oraz promocji. 

Zespół Pieśni i Tańca „Śląsk” powstał 1 lipca 1953 roku. Od początku 
jego siedziba mieści się w Koszęcinie. Zespół prezentuje folklor śląski; w 
jego repertuarze są także polskie pieśni i tańce oraz opracowania oper, ora-
toriów, muzyki klasycznej i sakralnej.  (r)

»Śląsk« stworzy 
Ogród Sztuk
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Zapoznanie się z historią Śląska 
Cieszyńskiego, regionu rozdzielo-
nego w 1920 roku między Polskę 
i Czechosłowację, złożenie hołdu 
polskim żołnierzom poległym i po-
mordowanych w wojnie polsko-cze-
chosłowackiej w styczniu 1919 ro-
ku oraz wycieczka do historii starej 
Karwiny – to najważniejsze cele III 
Spotkania Motocyklistów na Śląsku 
Cieszyńskim 2009, które w dniach 
26-30 kwietnia organizuje Stowa-
rzyszenie Międzynarodowy Rajd 
Katyński.

To już trzeci „najazd katyńskich 
motocyklistów” na Śląsk Cieszyń-
ski. Jak poinformował nas jeden z 
organizatorów spotkania, Mirosław 

Wenglorz z Kaczyc, pomysł ich zor-
ganizowania narodził się w 2006 ro-
ku, podczas „nocnych Polaków roz-
mów” przy ogniskach na trasie VI 
Rajdu Katyńskiego. – Koledzy prosili 
mnie o możliwość zwiedzenia miejsc 
związanych z węglem kamiennym – 
wspomina Wenglorz. – Udało mi się 
zorganizować wycieczkę do kopalni, 
w której pracuję. Miało to miejsce w 
ramach I  Spotkania Motocyklistów 
na Śląsku Cieszyńskim, które odby-
ło się w 2007 roku, tuż po rozpoczę-
ciu sezonu motocyklowego na Jasnej 
Górze. W następnym roku zwiedzi-
liśmy Muzeum Górnictwa w Ostra-
wie, a w tym roku planuję zobacze-
nie zabytkowej kopalni w Zabrzu 
oraz Stacji Ratownictwa Górniczego 
w Wodzisławiu. Poznamy też szko-

dliwy wpływ górnictwa na środowi-
sko – na przykładzie starej Karwiny, 
tej z opowiadań Gustawa Morcinka. 
O tym pisarzu, a także o historii Kar-
winy, opowie nam zaolziański ga-
wędziarz i miłośnik historii – Józef 
Chmiel z Karwiny-Darkowa.

Mirosław Wenglorz dodaje, że 
jednym z ważnych celów corocz-
nych spotkań motocyklistów nad 
Olzą jest zapoznanie się z historią 
Śląska Cieszyńskiego, ziemi roz-
dzielonej w 1920 roku granicą. – W 
wyniku tego podziału poza Polską, 
na tzw. Zaolziu pozostało około 150 
tys. Polaków. Inni byli wysiedlani lub 
wyjechali z Zaolzia. Wielu Polaków 
zaś wskutek szykan i represji uległo 

zasymilowaniu. Wielu Zaolzian jed-
nak do dziś przyznaje się do polsko-
ści – dodaje Mirosław Wenglorz. 
– Bywając na Rajdach Katyńskich 
za wschodnią granicą, przeżywali-
śmy wiele wzruszających spotkań 
z mieszkającymi na kresach Pola-
kami. Pomyślałem wówczas, że nie 
trzeba jeździć tak daleko, aby spo-
tkać się z Polakami, którzy całe ży-
cie przeżyli w jednym miejscu, a w 
Polsce mieszkali tylko dziesięć mie-
sięcy – w 1938 i 1939 roku, po za-
jęciu Zaolzia przez Polskę. Dlatego 
tu przyjeżdżamy, w tym roku już po 
raz trzeci.

Uczestnicy spotkania motocykli-
stów przyjadą na Zaolzie w ponie-
działek 24 kwietnia. W tym dniu 
zwiedzą cmentarz w Stonawie. 

Tam – wspólnie z członkami ko-
ła miłośników militariów z Cieszy-
na – złożą wieńce i kwiaty na mo-
gile 20 polskich żołnierzy 12. Puł-
ku Piechoty z Wadowic, poległych 
i pomordowanych podczas wojny 
polsko-czechosłowackiej w stycz-
niu 1919 roku. Ze Stonawy motocy-
kliści wyjadą do starej Karwiny na 
wspomniane spotkanie z Józefem 
Chmielem, po południu zaś zwie-
dzą polską podstawówkę w Karwi-
nie-Frysztacie.

We wtorek uczestnicy rajdu za-
witają na południe Zaolzia. Obejrzą 
tunel w Mostach koło Jabłonkowa, 
gdzie padły pierwsze strzały II woj-
ny światowej – już 25 sieprnia 1939 

roku, odwiedzą Archiwum Historii 
Wojskowej Śląska Cieszyńskiego 
oraz złożą kwiaty pod tablicą Józe-
fa Piłsudskiego i Pomnikiem Legio-
nistów. Na środę zaś zaplanowano 
złożenie kwiatów pod pomnikiem 
na Konteszyńcu w Czeskim Cieszy-
nie, na Żwirkowisku w Cierlicku-
-Kościelcu oraz pod pomnikiem w 
Żywocicach. Pobyt na Zaolziu za-
kończy msza św. w pochodzącym 
z 1563 roku zabytkowym drewnia-
nym kościółku w Gutach. III Spo-
tkanie Motocyklistów na Śląsku 
Cieszyńskim zakończy się po pol-
skiej stronie Beskidów. W Wiśle na 
Zadnim Gróniu uczestnicy zwiedzą 
Zameczek Prezydencki, w Ustroniu 
zaś muzeum motocykli „Rdzawe 
Diamenty”. JACEK SIKORA

Na motorze w głąb historii

Motocykliści na historycznym szlaku.
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Muzeum Drukarstwa w Cieszy-
nie gości ciekawą wystawę prac 
10 podopiecznych Świetlicy Tera-
peutcznej Ośrodka Rehabilitacyj-
no-Edukacyjno-Wychowawczego 
w Cieszynie. Jak podkreślano pod-
czas poniedziałkowego wernisa-
żu, wystawa warta jest uwagi nie 
dlatego, żeby podziwiać dzieła naj-
wyższych lotów, ale by dostrzec 
otaczający nas świat inaczej, z per-
spektywy osoby niepełnospraw-
nej intelektualnie. Przy pomocy 
uproszczonych form graficznych 
młodzi artyści obrazują swój naj-
bliższy krąg zainteresowań twór-
czych. Najczęściej są to ludzie i 
domy, ale nie tylko. Szczerość ich 
języka plastycznej ekspresji, na 
pewno zaciekawi oglądających i 
przyczyni się do lepszego pozna-
nia percepcji osób z zaburzonymi 
funkcjami intelektualnymi. 

Wystawa przygotowywana przez 
pół roku podczas warsztatów pla-
stycznych, które odbywały się pod 
kierunkiem Bartka Franka, jest też 
okazją do uczczenia Dnia Godno-
ści Osób z Niepełnosprawnością 
Intelektualną, którego obchody za-
planowano na cieszyńskim rynku 
w dniu 8 maja. Wtedy też w godzi-
nach od 10 do 17 wystawa zostanie 
wyeksponowana przed wejściem 
do Muzeum Drukarstwa przy ul. 
Głębokiej 50. W tym dniu odbywać 
się też będzie pokaz drukarstwa ar-
chaicznego. Na wystawie każdy au-
tor ma obok swoich prac wizytówkę 
ze zdjęciem.

W wernisażu, obok autorów i ich 
opiekunów, udział wzięli przedsta-
wiciele starostwa, miasta i wielu in-
nych gości. Wystawę zwiedzać moż-
na do 20 maja, w godzinach otwar-
cia Muzeum. (ow)

Niepełnosprawni 
wystawiają

W trakcie wernisażu autorzy prac z dumą pokazywali swoje prace i opowia-
dali, jak powstawały. Na zdjęciu Marcin Machinko przed swoimi grafikami.

Niemal w przededniu 11. Przeglądu Filmowego „Ki-
no na granicy” do Cieszyna i Czeskiego Cieszyna do-
tarła wiadomość, że poprzednia edycja imprezy zo-
stała nominowana w konkursie Nagród Polskiego In-
stytutu Sztuki Filmowej – kategoria międzynarodowe 
wydarzenie filmowe. O zwycięstwo nie będzie łatwo 
– transgraniczny przegląd ma bardzo silną konkuren-
cję, w postaci między innymi Festiwalu Filmowego 
Era Nowe Horyzonty (trzy edycje odbyły się nad Olzą) 
czy 48. Krakowskiego Festiwalu Filmowego. Kapituła 
w składzie: Piotr Dzięcioł, Andrzej Goleniewski, Doro-
ta Kędzierzawska, Krzysztof Krauze, Włodzimierz Ni-
derhaus, Jacek Rakowiecki, Agnieszka Odorowicz, Sła-
womir Salamon, Bożena Janicka, Łukasz Maciejewski, 
Piotr Kotowski, Grażyna Grabowska, Jan Dworak, Joan-
na Kos-Krauze przyznała nominacje w 11 kategoriach. 
Oprócz międzynarodowego wydarzenia filmowego, są 
to: dystrybucja polskiego filmu, audycja radiowa i pro-
gram telewizyjny, portal internetowy, książka o filmie, 
krajowe wydarzenie filmowe, podmiot prowadzący ki-
no, edukacja młodego widza, promocja za granicą, kry-
tyka filmowa oraz dyskusyjny klub filmowy.

– To wspaniała wiadomość. Propozycje były składa-
ne w styczniu, teraz poznaliśmy nominacje. Akurat na 
krótko przez rozpoczęciem tegorocznego przeglądu. 
Ale to zbieg okoliczności. To druga edycja konkursu, 
obejmująca zasięgiem rok 2008. Pierwsza edycja doty-
czyła lat 2006-2007 – powiedział Maciej Gil, dyrektor 
programowy transgranicznego przeglądu.

Zwycięzcy zostaną wyłonieni na gali w Warszawie, 

która odbędzie się 4 maja, a więc dzień po zakończeniu 
tegorocznego „Kina na granicy”. Może się więc okazać, 
że po niezwykle udanym 11. „Kinie na granice”, bo tak 
zapowiada się przegląd, na deser będzie jeszcze nagro-
da.

– Mierzymy siły na zamiary. Oczywiście byłoby cu-
downie wygrać. Zdajemy sobie jednak sprawę, że przy 
takiej konkurencji – naszej imprezie, która nie ma roz-
głosu, bo nawet nam o niego nie chodzi – będzie ciężko 
o zwycięstwo – dodał Maciej Gil.

Główna nagroda w każdej kategorii to 10 tysięcy zło-
tych.   (wot)

Transgraniczne 
oglądanie nominowane

Jolanta Dygoś, dyrektor „Kina na granicy”, przygotowuje 
się do 11. edycji imprezy nad Olzą.
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Jaka była ta kadencja? – Bardzo 
pracowita – odpowiada Barba-
ra David, którą członkowie TNP 

wybrali na swojego prezesa na po-
przednim zjeździe, który odbył się 
w Czeskim Cieszynie 6 maja 2005 
roku. – Od razu na początku musie-
liśmy rozwiązywać problemy zwią-
zane z przygotowywaną wówczas 
nowelizacją ustawy szkolnej. Nowe-
lizacja ta bowiem zawierała punkt 
mówiący o tym, że w polskich kla-
sach działających pod skrzydłami 
czeskiej dyrekcji musi być co naj-
mniej 10 uczniów tego samego rocz-
nika. To było dla nas nie do przy-
jęcia. Nowelizacja też kompliko-
wała sprawę udzielania wyjątków 
szkołom, które nie spełniały limi-
tów liczby uczniów. Autorzy ustawy 
proponowali, żeby koszty związane 
z działalnością takich szkół pokry-
wały gminy, w których taka polska 
szkoła działa. Na szczęście, dzięki 
pomocy posłów Radima Turka, a 
w następnej kadencji Rudolfa Kufy, 
udało się te sprawy rozwiązać. Mię-
dzy innymi w ten sposób, że szkoły 
mniejszościowe otrzymują od pań-
stwa więcej pieniędzy na jednego 
ucznia.

Koledzy Barbary David z zarządu 
– wiceprezes Stanisław Folwarcz-
ny i sekretarz Tomasz Śmiłowski 
– zwracają jednak uwagę, że pomi-
mo to mniejsze szkoły, do których 
uczęszcza mniej niż setka uczniów, 
borykają się z problemami finanso-
wymi i muszą oszczędzać bardziej 
niż te duże.

Kolejny problem, którym zarząd 
TNP przez całe cztery lata zajmo-
wał się na każdym zebraniu (a by-
ło ich w tej kadencji 45, z tego pięć 
wyjazdowych), to sprawa podręcz-
ników. Polskie szkoły korzystają z 

podręczników wydawanych w Pol-
sce. Kłopot jednak w tym, że dy-
rektorzy mogą zakupić z pieniędzy 
państwowych tylko te książki, któ-
re zatwierdziło czeskie Minister-
stwo Szkolnictwa. A tych warun-
ków polskie podręczniki nie speł-
niają. – Tylko raz naszemu Towarzy-
stwu udało się uzyskać z resortu 2 
mln koron na zakup podręczników. 
Zakupiliśmy wtedy podręczniki dla 
wszystkich szkół. Ale to było przed 
5 laty. Teraz znowu potrzebowaliby-
śmy takiego zastrzyku finansowego 
– mówi Tomasz Śmiłowski. Prezes 
David dodaje, że częściowo pomaga 
tutaj zaolziańskim szkołom Polska. 
Wcześniej chodziło o sporadyczne 
przesyłki z Ministerstwa Edukacji 
Narodowej, teraz TNP czeka na bar-
dziej pokaźny dar. 

– Ta przesyłka powinna dotrzeć 
do szkół na przełomie kwietnia i 
maja. Wielka w tym zasługa Kon-
sulatu Generalnego RP w Ostrawie 
– zapewnia prezes David. – Konsu-
lat pomógł też w innych sprawach: 
zamówił dla szkół prenumeratę pol-
skich pisemek dziecięcych i mło-
dzieżowych z Polski. Dzięki ostraw-
skiej placówce konsularnej nasze 
szkoły otrzymały też tablice interak-
tywne. To bardzo uatrakcyjniło lek-
cje. Nawet przedszkola z nich korzy-
stają. Z kolei Centrum Pedagogicz-
ne dla Polskiego Szkolnictwa Naro-
dowościowego w Czeskim Cieszynie 
przygotowało bazę gotowych lekcji, 
z których nauczyciele mogą korzy-
stać podczas zajęć w szkole. Współ-
praca z Centrum też się układa bar-
dzo dobrze – służy nam pomocą me-
todyczną i dydaktyczną, pomaga 
przy doskonaleniu zawodowym na-
uczycieli. Mamy też w budynku Cen-
trum swoją siedzibę.

Problemów, które władze TNP 
musiały załatwiać, było więcej. Ale 
Towarzystwo  Nauczycieli Polskich 
to nie tylko rozwiązywanie proble-
mów polskiego szkolnictwa, ale tak-
że życie towarzyskie, kulturalne. Co 
roku w marcu Towarzystwo organi-
zuje huczne obchody Dnia Nauczy-
ciela, na które zapraszani są polscy 
aktorzy, piosenkarze, zespoły. – To 
taki prezent dla naszych członków 
za całoroczną pracę – mówi wice-
prezes Stanisław Folwarczny. – Or-
ganizujemy ponadto regularne spo-
tkania dyrektorów, spotkania świą-
teczne w Konsulacie Generalnym RP 
w Ostrawie. Przed wakacjami urzą-
dzamy też pożegnanie z nauczycie-
lami odchodzącymi na emeryturę. 
Zresztą Klub Nauczycieli Emerytów, 

działający w ramach TNP ma około 
setki członków i też jest bardzo ak-
tywny. W sumie wszystkich człon-
ków Towarzystwa jest około cztery-
stu.

To właśnie Stanisław Folwarcz-
ny był pomysłodawcą innej inicjaty-
wy TNP – wyjazdów edukacyjnych 
uczniów i nauczycieli do Polski. 
Uczniowie zwiedzają Bielsko-Bia-
łą, Oświęcim, Pszczynę, Kraków, 
Chorzów... Za ostatnie cztery lata 
skorzystało z tej okazji ponad 2000 
uczniów. Z kolei najlepsi uczniowie 
klas dziewiątych wyjeżdżają w na-
grodę co roku we wrześniu do War-
szawy. – Wakacyjne wycieczki dla 
nauczycieli rozpoczęły się przed 10 
laty, z okazji 200. urodzin Adama 
Mickiewicza wyjechaliśmy szlakiem 

Wieszcza. Wyruszyliśmy też na przy-
kład „Jagiellońskim szlakiem dwóch 
mieczy”, byliśmy w Katyniu.  A w 
tym roku, w 10. rocznicę tamtego 
pierwszego wyjazdu, ponownie bę-
dziemy penetrować mickiewiczow-
ski szlak – informuje Folwarczny. 
Wyjazdy edukacyjne od począt-
ku dofinansowuje Stowarzyszenie 
„Wspólnota Polska”. 

Dziś członkowie TNP wybiorą 
na zjeździe nowe władze. Jakie za-
dania będzie musiał realizować no-
wy zarząd? – Przede wszystkim mu-
si bronić interesów polskiego szkol-
nictwa, polskich nauczycieli, dokoń-
czyć sprawę podręczników... Pracy 
na pewno nie zabraknie – zapewnia 
prezes TNP, Barbara David.

JACEK SIKORA

Nauczyciele spotkają się dziś na zjeździe TNP
W Czeskim Cieszynie – tradycyjnie już w restauracji Na Bran-
dysie – spotkają się dziś członkowie Towarzystwa Nauczycieli 
Polskich. Na VII Zjeździe TNP nauczyciele ocenią działalność 
w kończącej się 4-letniej kadencji, a także wybiorą nowe 
władze swojej organizacji, która po przerwie spowodowanej 
zakazem działalności po II wojnie światowej została odno-
wiona po rewolucji aksamitnej – 10 marca 1990 roku.

Ostatnie przed VII Zjazdem Towarzystwa Nauczycieli Polskich w RC spotkanie zarządu tej organizacji odbyło się 
przed dwoma tygodniami w Konsulacie Generalnym RP w Ostrawie. Na zdjęciu (od lewej): Ilona Hudeczek, Krystyna 
Herman, Elżbieta Gałuszka, Hilda Śliż, Barbara David (prezes TNP), Roman Kaderka, konsul generalny RP w Ostrawie 
– Jerzy Kronhold, Kazimierz Worek, Tadeusz Kędziera, wicekonsul ds. Polonii i kultury – Agnieszka Fedorów-Skupień, 
Tomasz Śmiłowski, Marek Grycz i Stanisław Folwarczny (wiceprezes TNP).

W ramach Towarzystwa Nauczycieli Polskich działa też Klub Nauczycieli Emerytów. Jego członkowie zebrali się przed trzema tygodniami na Wiosennym Spotkaniu, też Na Brandysie. 
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Nie lubicie specjalnie chodzić do 
muzeum? Uważacie, że tam trzeba 
bezszelestnie się poruszać, rozma-
wiać tylko szeptem i niczego nie 
dotykać? Tym razem zróbcie wyją-
tek i namówcie mamę, albo – jesz-
cze lepiej – tatę lub dziadka, by wy-
brali się z wami do Muzeum Ziemi 
Cieszyńskiej w Karwinie-Fryszta-
cie. Na wystawie zobaczycie me-
talowe cuda wykonane ze zna-
nego czeskiego zestawu klocków 
(a raczej dziurkowanych metalo-
wych pasków, śrubek i nakrętek), 
który od ponad 80 lat nosi nazwę 
„Merkur”. Gdy wasi tatusiowie by-

li dziećmi, lubili zestawy „Merkur” 
tak samo, jak wy uwielbiacie kloc-
ki „Lego”. Sprzedawane są zresztą 
również dziś. W muzeum będzie-
cie mogli nie tylko obejrzeć po-
ciąg, karuzelę, dźwig, wiatrak, sa-
moloty, łodzie czy śmigłowce wy-
konane z „Merkura”, ale też sami 
spróbować coś sobie poskręcać. 
Panie z muzeum przygotowały dla 

was duży stół, na którym pełno jest 
blaszek i śrubek, które aż się pro-
szą, by stworzyć z nich jakąś orygi-
nalną konstrukcją. 

Muzeum w Karwinie czynne 
jest w godzinach od 9.00 do 12.30 
i od 13.00 do 17.00 (od wtorku do 
piątku), w soboty od 9.00 do 13.00, 
a w niedzielę od 13.00 do 17.00.  
 (dc)

Klocki tatusia w muzeum
Głosik

� E–mail: przyczko@glosludu.cz � Adres: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Komeńskiego 4, Cz. Cieszyn � Pisząc do nas, podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz �

ANNA przyszła na świat 4 mar-
ca br. w Harlow (Anglia). Ważyła 
4 150 g, mierzyła 52 cm. Jej rodzice, 
Krisztina Hamara z Budapesztu i 
Marek Stuchlik z Karwiny, poznali 
się na studiach w Cambridge i obec-
nie mieszkają w Harlow. Imię Anna 
wybrali dlatego, że to jedno z nie-
wielu imion, które mają identyczną 
formę w języku polskim, czeskim, 
węgierskim i angielskim. 

Anna to imię pochodzenia he-
brajskiego, oznaczające „pełna ła-
ski”. Znane posiadaczki tego imie-

nia to m. in. aktorka  Anna Dymna 
i tenisistka Anna Kurnikowa. Anna 
obchodzi imieniny 26 lipca.

GŁOSŁOSLudu

dla dzieci
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Wiosna już się na dobre u nas za-
domowiła, dlatego odwiedziliśmy 
jedno z przedszkoli, w którym 
dzieci przygotowują już wiosenne 
zabawy. W placówce w Wędryni 

powitanie nowej pory roku dzieci 
mają już za sobą. Pewnego dnia na-
uczycielki przygotowały dla nich 
wiosenne wierszyki, piosenki i róż-
ne zabawy, a niedawno wszyscy 

razem topili Marzannę, czyli na 
dobre przegonili zimę. Czy przed-
szkolaki z Wędryni lubią wiosnę? 
Zobaczcie sami, jak ją narysowa-
li.  (ep)

Siatkarki z Polskiej Szkoły Podsta-
wowej w Czeskim Cieszynie zdoby-
ły puchar za pierwsze miejsce w za-
wodach powiatowych, prezentując 
solidne przygotowanie siatkarskie. 
Tym samym zakwalifikowały się do 
walki na szczeblu wojewódzkim. 
Mistrzynie wystąpiły w składzie: 
Klaudia Kiełkowska, Izabela Kufa, 
Barbara Wałach, Krystyna Sikora, 
Judyta Suszka, Alina Kadlubec, Ka-
tarzyna Krzywoń. Co dziewczyny 
powiedziały na gorąco po kolejnym 
triumfie?

Pierwsze wrażenia 
po wygranej...

Judyta, Krystyna: Jesteśmy bardzo 
szczęśliwe, że wygrałyśmy. Będzie-
my mogły uczestniczyć w zawodach 
wojewódzkich.

Jak oceniacie Waszą dzisiej-
szą grę?

Izabela: Było super, grałyśmy fan-
tastycznie, jesteśmy zgrane dzięki 
częstym treningom i turniejom to-
warzyskim. 

Od jak dawna trenujecie?
Klaudia: Gram od piątej klasy, siat-
kówka to mój ulubiony sport. 

Co daje Wam udział w zawo-
dach sportowych?

Klaudia: Bardzo lubimy uczestni-
czyć w zawodach, bo chcemy coś 
osiągnąć, staramy się cały czas udo-
skonalać naszą grę, żeby przejść do 
dalszego etapu.
Basia: Dzięki piłce siatkowej mamy 
szanse wzajemnie się poznać.

MAŁGORZATA PIASECKA

FILIP urodził się 4 lutego br. w Mo-
nachium (Nie mcy). Jego rodzicami 
są Gabriela i Ivi Fokowie. Ważył 3 
500 g i mierzył 55 cm. Zdjęcie chłop-
czyka przysłali jego pradziadkowie 
– Gabriela i Stanisław Mrózkowie z 
Karwiny. Filip jest ich pierwszym 
prawnukiem.  Filip to imię greckie, 
oznaczające „miłośnika” koni. Imię 
to nosił Filip II Macedoński, ojciec 
Aleksandra Wielkiego. Filip obcho-
dzi imieniny 26 maja.

SZYMON to drugie dziecko Jani-
ny i Zbigniewa Cieślarów z Łom-
nej Dolnej. Urodził się w Nowy Rok 
– 1 stycznia br. w Trzyńcu. Ważył 
dokładnie 3 kg i mierzył dokładnie 
pół metra. Chłopczyk ma czerolet-
nią siostrzyczkę Nelę. Wybierając 
imię dla syna, rodzice inspirowali 
się św. Szymonem Apostołem. 

Szymon to imię pochodzenia bi-
blijnego. W języku hebrajskim jego 
znaczenie brzmi „Bóg wysłuchał”. 
Jednym ze świętych o tym imieniu 
jest polski kapłan Szymon z Lipni-
cy, żyjący w XV wieku. 

Szymon obchodzi swoje święto 
18 lipca, 28 października i 22 grud-
nia. (dc)

UWAGA RODZICE! Zachęcamy do 
nadsyłania zdjęć Waszych pociech, 
które przyszły na świat w ostatnich 
miesiącach na adres chlupova@glo-
sludu.cz lub pocztą klasyczną.

Kochani Czytelnicy! Spróbujcie 
rozwiązać naszą krzyżówkę i od-
gadnąć hasło. Na odpowiedzi cze-
kamy do wtorku 5 maja.

1. Mała Barbara 
2. Długi pies
3. Na głowie w zimie
4. Kieruje nim kapitan
5. Umieszczamy w niej zdjęcie
6. Beskidy albo Tatry
7. 15 minut
8. Zapasowe w aucie
9. Tomcio z bajki

Ta karuzela naprawdę się kręci – w ruch wprawia się ją za pomocą korbki. 

Przedszkolaki lubią wiosnę
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Janeczka, Dorotka, Ania, Szymon i Mariolka pokazują swoje wiosenne ob-
razki.

Z klocków „Merkur” można poskrę-
cać przeróżne samoloty.

Mała Dorotka narysowała królewnę, 
słoneczko i kwiatki. 

Szansa dla siatkarek

KRZYŻÓWKA 
1

2

3

4

5

6

7

8

9

Zd
ję

ci
a:

 D
AN

UT
A 

CH
LU

P
Fo

t. 
AR

C

Zd
ję

ci
a:

 A
RC



program TV
CZWARTEK 23 KWIETNIA 2009

6
GŁOSŁOSLudu

CZWARTEK 23 KWIETNIA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiado-
mości 8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 
Przyjaciele z podwórka i 9.00 Jedyn-
kowe przedszkole 9.35 Lilli czaro-
dziejka (s.) 10.05 Jak zostać ogrod-
nikiem 10.35 W-skersi 10.55 Marze-
nia do spełnienia 12.00 Wiadomości 
12.10 Agrobiznes 12.25 Życie na cie-
plejszej planecie 12.40 Plebania (s.) 
13.10 Klan (s.) 13.35 Jaka to melodia? 
(teleturniej) 14.00 Zagadki tamtych 
lat 14.30 My, wy, oni 15.00 Wiadomo-
ści 15.15 Eerie Indiana, czyli Dziw-
ne Miasteczko 15.55 Moda na sukces 
(s.) 16.45 Celownik 17.00 Teleexpress 
17.20 Temat dnia - rozmowa Jedynki 
17.35 Klan (s.) 18.00 Jaka to melodia? 
(teleturniej) 18.30 Plebania (s.) 19.00 
Wieczorynka 19.30 Wiadomości 
20.00 Mistrzostwa Świata - Rajd Tu-
nezji 20.25 Głosy (film kanad.) 22.00 
Sprawa dla reportera 22.40 Pryzmat 
23.15 Koń trojański (film USA) 0.50 
Łossskot! 1.15 Wojna (film ros.). 

� TVP 2 
6.00 Złotopolscy (s.) 6.30 Kacper (s.) 
7.25 Niezłomni 7.40 M jak miłość 
(s.) 8.30 Pytanie na śniadanie 10.50 
Święta wojna 11.20 Flipper (s.) 12.10 
Magnum (s.) 13.05 Prywatne życie su-
rykatek (s.) 13.35 Koło fortuny 14.05 
Magazyn Ekstraklasy - Szybka piłka 
14.10 M.A.S.H. (s.) 14.40 Złotopolscy 
(s.) 15.45 Dzieciaki górą 16.35 Córki 
McLeoda (s.) 17.25 Kontakt 17.55 Ko-
cham cię, Polsko - Konkurs SMS-owy 
18.00 Program lokalny 18.30 Pano-
rama 19.05 Jeden z dziesięciu 19.35 
Wojciech Cejrowski boso przez świat 
20.05 Barwy szczęścia (s.) 20.40 Dr 
House (s.) 22.25 Pitbull 23.20 997 
(mag.) 23.50 Sekta III (film kanad.) 
1.40 Uzależnienie. 

� TV KATOWICE 
5.56 Info poranek 7.45 Aktualności 
7.50 Historia zapisana w lasach 8.45 
Wokół nas 8.01 Gość poranka 8.15 
Serwis info flesz 8.17 Przegląd portali 
internetowych 9.00 Transmisja obrad 
Sejmu 16.01 Studio Senat 16.24 Biz-
nes 16.45 Aktualności 16.50 Informa-
tor KZK GOP 17.00 Cud zdrowia 17.10 
TV Katowice zaprasza 18.00 Aktual-
ności 18.45 Nasz reportaż 19.00 Uwa-
ga! Weekend! Informator kulturalny 
19.55 TV Katowice zaprasza 20.10 
Minęła 20-ta 21.07 Telekurier bliżej 
ciebie 21.45 Aktualności 22.15 Plus 
minus 0.00 Studio Senat 0.28 Deka-
log... po Dekalogu 1.30 Minęła 20-ta 
2.17 Telekurier bliżej ciebie. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wielka 
wygrana (teleturniej) 7.55 Świat we-
dług Kiepskich (s.) 9.15 Rodzina za-

stępcza 10.20 Miodowe lata (s.) 11.00 
Malanowski i Partnerzy (s.) 11.30 Sa-
mo życie 12.00 Gra wstępna 12.55 
Wzór (s.) 13.50 Pierwsza miłość (s.) 
14.35 Świat według Kiepskich (s.) 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja 
(mag.) 16.30 Malanowski i Partne-
rzy (s.) 17.00 Ostry dyżur (film USA) 
18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wy-
darzenia 19.30 Samo życie 20.00 CSI: 
Kryminalne zagadki Nowego Jorku 
(s.) 21.00 Moment prawdy 22.00 Stu-
dio Lotto 22.05 Tylko miłość (s.) 23.05 
Z Archiwum X (s.) 1.05 Nagroda gwa-
rantowana 2.05 Tajemnice losu. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Viva Maria! (film 
fr.-wł.) 10.55 Kartki wyrwane z pa-
miętnika 11.45 Wędrówki krainą 
12.00 Wiadomości 12.30 Sama w do-
mu (mag.) 13.30 Diagnoza 13.45 Do-
tyk anioła (s.) 14.35 Potyczki Amy (s.) 
15.25 Zadeptane projekty (cykl dok.) 
15.45 Złote rączki 16.00 Meduza (li-
sta przeb.) 16.30 Zaczarowane przed-
szkole 17.00 AZ-kwiz 17.25 Stop 17.30 
Mieszkać - to sztuka (mag.) 17.55 Pro-
gnoza pogody 18.00 Wiadomości 
regionalne 18.25 Czarne owce (pr. 
publ.) 18.45 Wieczorynka 18.55 Lo-
sowanie Szczęśliwej 10 19.00 Wiado-
mości, sport, prognoza pogody 20.00 
Hercules Poirot: Niemy świadek (film 
br.) 21.50 Talk-show M. Jílkovej 22.40 
Poker (mag.) 23.10 Losowanie Szczę-
śliwej Dziesiątki i Szansy na Milion 
23.15 Deadwood (s.) 0.05 Na moll (pr. 
muz.) 0.50 Dotyk anioła (s.) 1.35 Ho-
tel Babylon (s.) 2.30 Piątka w Poma-
rańczy. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 
Dołącz do nas (pr. ekol.) 9.25 Nie pod-
dawaj się (pr. ekol.) 9.45 Lotniskowiec 
Enterprise: Pearl Harbor (cykl dok.) 
10.40 Antonie Hegerlíková (dok.) 
11.35 AZ-kwiz 12.10 Pogotowie kuli-
narne (mag.) 12.40 Czarne owce (pr. 
publ.) 12.55 Związki partnerskie, czyli 
podręcznik przeżycia (pr. cykl.) 13.15 
Gdzie pieniądze pomagają 13.25 Las 
Królestwa (dok.) 13.50 72 imiona cze-
skiej historii (cykl dok.) 14.10 Czerwo-
ny kamyczek (bajka) 15.00 Labirynt 
(pr. dla dzieci) 15.30 Mój punkt widze-
nia (cykl dok.) 15.50 Świat na torach 
(mag.) 16.05 Królestwo dzikiej natu-
ry (cykl dok.) 16.35 Pryzmat (mag.) 
16.55 Tysiąc lat czeskiego myślistwa 
(cykl dok.) 17.25 Klątwa pierścienia 
2/2 (film kopr.) 18.55 Wiadomości w 
języku migowym 19.05 Hokeista sezo-
nu O2 ekstraligi hokeja na lodzie 20.00 
Ivan Vyskočil (dok.) 21.00 Historie.eu 
21.55 Zadeptane projekty (cykl dok.) 
22.15 Otrzymane w ramach restytu-
cji (cykl dok.) 22.30 Wydarzenia, ko-
mentarze 23.20 Berlin, plac Aleksan-
dra (s.) 0.20 Ołowiana bańka (s.) 0.50 

Serce nad Zamkiem (dok.) 1.40 Msza 
h-moll J.S. Bacha (koncert). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Zor-
ro: Miecz i róża (s.) 9.30 Świat Har-
mony 2/2 (film kopr.) 11.20 Bez śla-
du (s.) 12.15 Komisarz Rex (s.) 13.10 
Lenssen i spółka (s.) 13.40 Świat we-
dług Bundych (s.) 14.10 Kobra 11 (s.) 
15.10 Gwiezdne wrota (s.) 16.05 Las 
Vegas: Casino (s.) 17.00 Popołudnio-
we wiadomości, sport, pogoda 17.35 
Prawo i porządek: Zbrodniczy zamiar 
(s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.00 Przychodnia 
w różanym ogrodzie (s.) 21.20 Druga 
szansa 22.10 Prawo i porządek: Sek-
cja specjalna (s.) 23.05 Adrenalina 
(film USA-br.) 0.40 CSI: Kryminalne 
zagadki Las Vegas (s.) 1.45 Na własne 
oczy 2.20 Wyrocznia. 

� PRIMA 
6.35 Laboratorium Dextera (s. anim.) 
7.10 Oggy i karaluchy (s. anim.) 7.20 
Tom & Jerry (s. anim.) 7.45 Will & 
Grace (s.) 8.10 Przyjaciele (s.) 8.35 
M.A.S.H. (s.) 9.35 Renegat (s.) 10.25 
Prawo i porządek (s.) 11.20 To mor-
derstwo, napisała (s.) 12.15 Jordan (s.) 
13.05 Sabrina, nastoletnia czarownica 
(s.) 13.35 Will & Grace (s.) 14.05 Cza-
rodziejki (s.) 15.00 Gotowe na wszyst-
ko (s.) 15.55 W blasku ognia (film 
niem.) 17.40 Wiadomości regionalne 
18.00 5 kontra 5 (kwiz-show) 18.55 
Wiadomości, sport, prognoza pogo-
dy 19.35 Przyjaciele (s.) 20.00 Bardzo 
kruche związki (s.) 21.15 Magazyn o 
czeskiej gastronomii 22.25 Chirurdzy 
(s.) 23.20 Kości (s.) 0.15 Morderstwa 
w Kitzbuhel (s.) 1.05 Zadzwoń do ja-
snowidza 2.50 W imię prawa (s.). 

PIĄTEK 24 KWIETNIA
� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiado-
mości 8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 
Codzienne przypadki wesołej gro-
madki 9.00 Moliki książkowe 9.10 
Detektyw Foyle - Pięćdziesiąt okrę-
tów 10.55 Marzenia do spełnienia 
12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiznes 
12.20 Kurs na zysk 12.40 Plebania 
(s.) 13.05 Klan (s.) 13.35 Jaka to melo-
dia? (teleturniej) 14.00 Zdrowie Euro-
pejczyków - Serce 15.00 Wiadomości 
15.15 Szkoda gadać 15.35 Śmiechu 
warte 16.05 Moda na sukces (s.) 17.00 
Teleexpress 17.20 Temat dnia - rozmo-
wa Jedynki 17.30 Klan (s.) 18.00 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 18.30 Ple-
bania (s.) 19.00 Wieczorynka 19.30 
Wiadomości 20.00 Mistrzostwa Świa-
ta - Rajd Tunezji 20.25 Uciec, ale do-
kąd? (film USA) 22.05 Dynastia Tudo-
rów 23.10 Pod osłoną nocy (film USA) 
0.00 Egzorcysta III 1.50 Notacje - Ks. 
bp Adam Dyczkowski. 

� TVP 2 
6.00 Złotopolscy (s.) 6.30 Kacper (s.) 
6.50 Dziwne przygody koziołka Ma-
tołka (s. anim.) 7.40 M jak miłość 
(s.) 8.30 Pytanie na śniadanie 10.45 
Skarb 12.40 Prywatne życie suryka-
tek (s.) 13.05 Dolina Kreatywna - Co 
słychać? 13.10 Koło fortuny 13.40 
M.A.S.H. (s.) 14.10 Rajskie klimaty 
14.40 Magazyn Ekstraklasy - Szybka 
piłka 14.45 Talki z resztą - Lista Rosz-
ka 15.20 Tak to leciało! 16.20 Uwa-
żaj na kioskarza 16.45 Kabaretowy 
Klub Kanapowy Neo-Nówka 17.50 
Magazyn Ekstraklasy - Szybka piłka 
17.55 Hit Generator Mix - prezentacje 
18.00 Program lokalny 18.30 Panora-
ma 19.05 Dzieciaki górą 20.10 Na do-
bre i na złe 21.10 Kocham cię, Polsko 
22.35 Hit Generator 23.40 Układ pra-
wie idealny (film USA). 

� TV KATOWICE 
5.56 Info poranek 7.45 Aktualności 
7.50 Gramy dla was 8.01 Gość poranka 
8.35 Info poranek 8.40 Przegląd prasy 
9.00 Transmisja obrad Sejmu 16.00 
Rozmowa dnia 16.15 Biznes 16.45 
Aktualności 16.50 Informator KSM 

17.00 Kronika miejska - Siemianowi-
ce Śląskie 18.00 Aktualności 18.45 Ty-
godnik regionalny 19.00 Dzieci 19.20 
Mam świetną pracę 19.30 Na co dzień 
19.55 TV Katowice zaprasza 20.10 
Forum 21.07 Telekurier bliżej ciebie 
22.15 Plus minus 0.00 Ten, który ze-
strzelił Boeinga 0.47 Forum. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wielka wy-
grana (teleturniej) 7.55 Świat według 
Kiepskich (s.) 9.20 Rodzina zastępcza 
10.20 Miodowe lata (s.) 11.00 Mala-
nowski i Partnerzy (s.) 11.30 Samo ży-
cie 12.00 Najśmieszniejsze momenty 
świata 13.00 Wzór (s.) 14.00 Pierwsza 
miłość (s.) 14.45 Świat według Kiep-
skich (s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 In-
terwencja 16.30 Malanowski i Part-
nerzy (s.) 17.00 Ostry dyżur 18.00 
Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wydarze-
nia 19.30 Samo życie 20.00 Eska Mu-
sic Awards 2009 22.35 Kiedy dzwoni 
nieznajomy (film USA) 0.20 Jawa czy 
sen (film USA) 2.05 Nagroda gwaran-
towana 3.05 Tajemnice losu. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Na pływalni z Iva-
nem Vyskočilem (talk-show) 9.25 V.V. 
Štech opowiada i wspomina (dok.) 
9.55 Czarodziejski groszek (film TV) 
10.15 Piękno europejskiego wybrze-
ża 10.25 Muzyka dęta 11.00 Kolo-
ry życia (mag.) 12.00 Wiadomości 
12.30 Sama w domu (mag.) 13.30 Po-
radnik zdrowotny 13.40 Dotyk anio-
ła (s.) 14.25 Hau! (s.) 14.50 Beniamin 
Kwiatek (s. anim.) 15.20 Tajemnica 
zamku Czarna Róża (s.) 15.40 Gdzie 
pieniądze pomagają 15.50 Świat El-
mo (s. anim.) 16.05 Długa podróż do 
domu (s. anim.) 16.30 Labirynt 17.00 
Za szkołę (kwiz) 17.30 Gusta i guściki 
(mag.) 17.55 Prognoza pogody 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Bia-
łe owce (pr. publ.) 18.40 Żywe serce 
Europy 18.45 Wieczorynka 18.55 Lo-
sowanie Szczęśliwej Dziesiątki 19.00 
Wiadomości, sport, prognoza pogody 
20.00 Ranczo pod Zieloną Siódem-
ką (s.) 21.00 13 komnata Vlastimila 
Petrželi 21.30 Talk-show Jana Krau-
sa 22.20 Seks w wielkim mieście (s.) 
22.50 Losowanie Szczęśliwej Dzie-
siątki i Szansy na Milion 22.55 Loso-
wanie loterii Euromiliony 23.00 Wię-
zy krwi (film fr.) 0.55 Dotyk anioła (s.) 
1.40 Wszystko party (talk-show) 2.25 
Wiadomości regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 
Na tropie (mag. krym.) 9.35 Ekspe-
ryment 10.05 Nieznani bohaterowie 
(cykl dok.) 10.35 Rodzinne proble-
my (dok.) 11.05 Pod pokrywką (mag.) 
11.35 AZ-kwiz 12.00 Mieszkać - to 
sztuka (mag.) 12.25 Czarne owce (pr. 
publ.) 12.40 Ten nasz czeski charak-
ter 13.05 Meduza (lista przeb.) 13.30 
Złote rączki 13.50 Była sobie planeta 
(cykl dok.) 14.15 Sportowcy świata: 
LIO Seul 1988 (cykl dok.) 15.30 Kwar-
tet (mag.) 16.00 MŚ w hokeju 2009 
Szwajcaria: Niemcy - Rosja (transmi-
sja) 18.40 Brońmy się! (mag.) 18.55 
Wiadomości w języku migowym 19.05 
Magazyn Ligi Mistrzów 19.30 Hau! (s.) 
20.00 MŚ w hokeju 2009 Szwajcaria: 
Słowacja - Węgry (transmisja) 22.45 
Finał Pilzno 2009 (retransmisja uro-
czystości zakończenia FF) 23.50 Tech-
nicy-magicy (s.) 0.15 TV Bonsai... z Zu-
zaną Bydžovską 0.35 Gorodok 1.00 Na 
moll (pr. muz.) 1.45 Kobiety Karty 77 
(cykl dok.) 2.00 Czołgiści (dok.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Zor-
ro: Miecz i róża (s.) 9.30 Julie Lescaut 
(s.) 11.20 Bez śladu (s.) 12.15 Komi-
sarz Rex (s.) 13.10 Lenssen i spół-
ka (s.) 13.40 Świat według Bundych 
(s.) 14.10 Kobra 11 (s.) 15.10 Gwiezd-
ne wrota (s.) 16.05 Las Vegas: Casino 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomo-
ści, sport, pogoda 17.35 Prawo i po-
rządek: Zbrodniczy zamiar (s.) 18.30 
Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.00 Uwierz w ducha (film 
USA) 22.30 Braterstwo wilków (film 
fr.) 1.00 Zakazane przyjemności (film 
fr.) 2.55 Tabu. 

� PRIMA 
6.35 Laboratorium Dextera (s. anim.) 
7.10 Oggy i karaluchy (s. anim.) 7.20 
Tom & Jerry (s. anim.) 7.45 Will & 
Grace (s.) 8.10 Przyjaciele (s.) 8.35 
M.A.S.H. (s.) 9.35 Renegat (s.) 10.25 
Prawo i porządek (s.) 11.20 To mor-
derstwo, napisała (s.) 12.15 Jordan 
(s.) 13.05 Reba (s.) 13.35 Sabrina, na-
stoletnia czarownica (s.) 14.05 Czaro-
dziejki (s.) 15.00 Gotowe na wszyst-
ko (s.) 15.55 Wybrzeże marzeń (film 
niem.) 17.40 Wiadomości regionalne 
18.00 5 kontra 5 (kwiz-show) 18.55 
Wiadomości, sport, prognoza pogody 
19.35 Przyjaciele (s.) 20.00 Nie lekce-
ważyć blondynek! (kwiz-show) 21.15 
12 małp (film USA) 23.50 W obro-
nie morderstwa (film USA) 1.35 Za-
dzwoń do jasnowidza. 

GŁOSY
Thriller, 95 minut, Kanada 2008
TVP 1, czwartek 23.04., 
godz. 20.25
Reżyseria: Don Terry
Występują: Amy Acker, Sarah Al-
len, Benz Antoine, Norman Mi-
keal Berketa, John Ralston, Kim 
Bubbs, Adrien Burhop.

Pewnego dnia Ellie Daly traci 
przytomność i trafia do szpita-

la. Gdy się budzi, zaczyna dostrze-
gać zmarłych i słyszy ich głosy. 
Początkowo jest tym przerażona, 
ale wkrótce uczy się wykorzysty-
wać dar do dobrych celów. Do do-
mu, gdzie Ellie mieszka, wprowa-
dza się Dave Tanner z siedmiolet-
nim synem Jamesem. Nowi loka-
torzy wzbudzają zainteresowanie 
Ellie. Wkrótce kobieta dowiaduje 
się od zmarłej Taylor Nicholson, 
że Dave to jej mąż Daniel, który 
ją zamordował. Ellie dochodzi do 
wniosku, że Taylor nie mówi jej 
całej prawdy.

WOJNA
Sensacyjny, 122 minut, Rosja 
2002
TVP 1, czwartek 23.04., 
godz. 01.15
Reżyseria: Aleksiej Bałabanow
Występują: Aleksiej Czadow, Ian 
Kelly, Ingeborga Dapkunaite, Ser-
giej Bodrow jr, Efklid Kiurdzidis, 
Giorgi Gurgulia, Władimir Go-
stiuchin.

Wojna rosyjsko-czeczeńska. 
Angielski aktor, John, i je-

go duńska narzeczona, Margaret, 
stają się więźniami czeczeńskich 
powstańców. Mężczyzna zostaje 
oswobodzony, ale aby uratować 
Margaret, trzeba zapłacić dwa mi-
liony funtów okupu. Czeczeńcy 
cieszą się złą sławą w kwestii trak-
towania jeńców kobiecie grożą 
tortury, a nawet śmierć. Pomocy 
odmawiają i rosyjski rząd, i bry-
tyjski konsulat. Na zapłatę okupu 
zgadza się na szczęście brytyjska 
telewizja. Warunkiem jest jednak 
zgoda na sfilmowanie transakcji.

KIEDY DZWONI NIEZNAJOMY
Horror, 105 minut, USA 2006
Polsat, piątek 24.04., godz. 22.35
Reżyseria: Simon West 
Występują: Camilla Belle , Tom-
my Flanagan , Katie Cassidy (Tif-
fany Madison), Tessa Thompson, 
Brian Geraghty , Clark Gregg.

Remake kultowego horroru 
Freda Waltona z 1979 roku. 

Jego bohaterką jest Jill, nastolet-
nia niania, której pewne zamożne 
małżeństwo powierza opiekę nad 
dwójką pociech. Noc w pięknym, 
oddalonym od miasta domu zapo-
wiada się spokojnie. Kiedy dzieci 
zasypiają, niespodziewanie dzwo-
ni telefon. Nieznajomy głos i treść 
rozmowy wzbudzają niepokój Jill, 
a gdy telefony zaczynają się po-
wtarzać, ogarnia ją paniczny lęk. 
Jednak prawdziwy koszmar zaczy-
na się w chwili, w której okazuje 
się, że mrożące krew w żyłach te-
lefony pochodzą z wnętrza domu.

UCIEC, ALE DOKĄD?
Sensacyjny, 100 minut, USA 1993
TVP 1, piątek 24.04., godz. 20.25
Reżyseria: Robert Harmon
Wystepują: Jean-Claude van Dam-
me, Rosanna Arquette, Kieran 
Culkin, Ted Levine, Tiffany Taub-
man, Edward Blatchford, Joss Ac-
kland.

Sam Gillen ucieka z więzienia. 
Udaje się na odludną farmę, 

na której ukryty został łup z na-
padu. Zamierza zabrać pieniądze 
i zniknąć. Przypadkiem odkrywa 
jednak, że właścicielka farmy, wy-
chowująca samotnie dwoje dzieci 
wdowa Clydie, znalazła się w po-
ważnych tarapatach. Bezwzględ-
ny przedsiębiorca budowlany Ha-
le zamierza wznieść w tej okolicy 
osiedle mieszkaniowe. Problem 
w tym, że uparta wdowa nie chce 
sprzedać swojej ziemi. Sam nie 
potrafi bezczynnie przyglądać się 
prześladowaniu bezbronnej ko-
biety.
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T R Z Y N I E C -
-OSÓWKI – MK 
PZKO i Klub Ko-
biet zaprasza-
ją na spotkanie 
z Olą Niemiec, 

które odbędzie się 24. 4. o godz. 
16.30 w świetlicy szkoły pod Osów-
ką.
ORŁOWA-LUTYNIA – MK PZKO 
zaprasza na spotkanie przy  tablicy 
pamiątkowej ofiar II wojny świato-
wej 23. 4. o godz. 17.00 do polskiej 
szkoły podstawowej. Po spotkaniu 
w świetlicy koła prelekcja dr. Chwa-
jola i dr. Bury pt. „Afryka Południo-
wa”.
� zespół techniczny MK PZKO 
prosi o udział w „brygadzie” 24. 4. o 
godz. 16.00 w świetlicy – przygoto-
wanie lokalu i ogrodu do imprez.
ŻUKÓW DOLNY – Stowarzyszenie 
Obywatelskie „Zvonek volné” za-
prasza w dniach: 24. 4. w godz. 17-
-20, 25. 4. w godz. 9-20 oraz 26. 4. 
w godz. 9-18 na Wiosenną wystawę 
– patchwork, klockowanie do OK 
Szkoły w Żukowie Dolnym.
NIEBORY – MK PZKO zaprasza  na 
przechadzkę po wiosennym Cie-
szynie w piątek 24. 4. o godz. 15.00 
(zbiórka na moście obok KaSS 
Strzelnica). Zaułkami zabytkowego 
Cieszyna i szlakiem magnolii opro-
wadzi nas przewodnik.
OLDRZYCHOWICE – MK PZKO in-
formuje uczestników wycieczki do 
Krakowa 25. 4. – odjazd autobusu 
o godz. 6.00 z przystanku pod Ko-
zińcem, autobus stoi na wszystkich 
przystankach w Oldrzychowicach. 
Ostatni przystanek to dworzec auto-
busowy w Trzyńcu. Prosimy o punk-
tualność oraz o zabranie dokumen-
tów.
PTTS „BŚ” – oznajmia, że odjazd 
autobusu 25. 4. na wycieczkę Ka-
sarna – Jawornik – Kychova jest o 
godz. 6.20 z Karwiny, o godz. 6.40 z 
Cz. Cieszyna. Prosimy zabrać dowo-
dy osobiste i euro. Inf.: 552 321 402, 
731 249 240.
LESZNA DOLNA – MK PZKO za-
prasza 26. 4. o godz. 16.00 na przed-
stawienie teatralne pt. „Królowa 
nocy na kamiennej pustyni” autora 
Jána Soloviča w reżyserii Janusza 
Ondraszka i w wykonaniu aktorów 
z teatru amatorskiego MK PZKO 
Wędrynia. Wstępne dobrowolne.

ZG PZKO – informuje, iż są jeszcze 
wolne miejsca na sesję wyjazdową 
Międzygeneracyjnego Uniwersy-
tetu Regionalnego na Pomorze w 
dniach 7-10. 5.  (cena 4600 kc lub 
735 zł). Zgłoszenia można składać 
do końca kwietnia pod adresem 
animator@pzko.cz lub pod nr tel. 
558 711 582.
� zaprasza wszystkich młodych cia-
łem i duchem na Kiermasz Polskich 
Książek, który odbędzie się 24. 4. od 
godz. 14.00 w Klubie Dziupla w Cze-
skim Cieszynie. Szczegółowe infor-
macje: animator@pzko.cz.
ORŁOWA-PORĘBA – Zarząd MK 
PZKO zaprasza 26. 4. o godz. 15.00 
na spotkanie wiosenne połączone z 
wystawką wielkanocną do świetli-
cy w Porębie.
SKRZECZOŃ – MK PZKO zaprasza 
26. 4. o godz. 9.00 na uroczystość 
wspomnieniową z okazji 40. rocz-
nicy odsłonięcia pomnika 104 Pola-
ków – ofiar bogumińskiego „Polenla-
gru” na skrzeczońskim cmentarzu.

URLOP
TANIE RODZINNE WCZASY w 
Ośrodku Wczasowym PASIECZKI 
w Koszarzyskach.  Nocleg kc 164/
os, śniad. + kolacja – 130/os, zniżki 
dla dzieci. Tel. 736 103 097, info-
@slestour.cz, www. slestour.cz.

GL-221

OFERTY
ODKUPIĘ jakiekolwiek antyki, me-
ble, instrumenty muzyczne, zabaw-
ki, szkło, porcelanę, obrazy, wszyst-
kie gatunki broni białej i palnej, ze-
gary, zegarki kieszonkowe – mogą 
być i uszkodzone, stare pocztówki 
i zdjęcia. Również skupujemy zło-
to, brylanty – płacimy więcej niż 
jubiler – jakakolwiek punca. Płaci-
my gotówką. Dzwoń kiedykolwiek! 
Inf.: 608 374 432. GL-165

KONCERTY
TRZYNIEC – Luterański Kościół 
Ewangelicki A. W. zaprasza na Kon-
cert Chórów w niedzielę 26. 4. o 
godz. 16.00 do kościoła ewangelic-
kiego. Wystąpią chóry LKEAW i Lu-
terański chór parafii z Tomaszowa 
Mazowieckiego pod kier. Ewy Po-
nonienko-Pawlas (gościnnie).

ZZ    R E DA KC YJ N E  J    PO C Z   T  YR E DA KC YJ N E  J    PO C Z   T  Y

Miłośnicy historycznych samochodów będą mogli w weekend 16 i 17 maja 
podziwiać w obu Cieszynach zabytkowe pojazdy. Piotr Pluskowski i Bogu-
sław Szmidt z Cieszyna, właściciele starych aut marki škoda (octavii z 1970 
roku i felicii super cabrio z 1962 roku), organizują I Cieszyńską Majówkę 
Pojazdów Zabytkowych. Uczestnicy zwiedzą w ciągu dwóch dni oba mia-
sta nad Olzą i okolice – m.in. Żwirkowisko w Cierlicku-Kościelcu, na któ-
rym złożą kwiaty pod pomnikiem lotników, Archeopark w Kocobędzu-Po-
doborze, muzeum Tatry w Koprzywnicy i zamek Hukvaldy. 

Cieszyniacy będą mogli oglądać zabytkowe samochody w sobotę od 
godz. 10.00 na rynku w Cieszynie i od 13.00 do 15.30 w Czeskim Cieszy-
nie. (dc)

Majówka na czterech kołach

Przy wsparciu finansowym Ministerstwa Kultury RC wydaje Kongres Polaków w RC, ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 737 01, w wydawnictwie POL–PRESS, s.r.o., IČO: 00535613 � Adres redakcji: Redakcja „Głos Ludu“, ul. Komeńskie-
go 4, Czeski Cieszyn 737 01 � Redaktor naczelny: Wojciech Trzcionka, trzcionka@glosludu.cz � Zastępca redaktora naczelnego: Tomasz Wolff, wolff@glosludu.cz � Redaktorzy terenowi: Jacek Sikora, sikoraj@glosludu.cz � Danuta 
Chlup, chlupova@glosludu.cz � Elżbieta Przyczko, przyczko@glosludu.cz � Martyna Radłowska-Obrusnik, radlowska@glosludu.cz � Halina Szczotka, sikorova@glosludu.cz � Redaktor sportowy: Janusz Bittmar, bittmar@glosludu.
cz � Telefony: sekretariat/centrala 558 731 766, fax: 558 740 044, e–mail: info@glosludu.cz � www.glosludu.cz � Pismo wychodzi we wtorki, czwartki i soboty � Dostawę prenumeratorom prowadzi spółka Mediaservis s.r.o., 

Zákaznické centrum, Kounicova 2b, 659 51 Brno � Zamówienia – tel.: 541 233 232, fax: 541 616 160, e-mail: zakaznickecentrum@mediaservis.cz � Reklamacje – tel.: 800 800 890 � Kolportaż: SmD, s.r.o., Mediaprint & Kapa Pressegrosso, s.r.o. � Druk: 
Druk: Ringier Print CZ, a.s. Ostrawa � Materiałów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie również prawo ich redagowania i skracania � Numer ewidencyjny Ministerstwa Kultury RC: MK ČR E 588, nr Indeksu 42501, ISSN 1212–4222.

GŁOSŁOSLudu

Pod koniec kwietnia na Wiślańskiej 
Scenie Kabaretowej wystąpi jeden 
z najbardziej znanych polskich ak-
torów; gwiazdor, który zagrał w po-
nad 55 filmach. O kim mowa? Oczy-
wiście o Cezarym Pazurze.

– Od lat cieszy się niesłabnącą 
popularnością. Znając możliwości 
komiczne tego aktora, choćby z fil-
mu „Nic śmiesznego” czy serialu 
„13 posterunek”, można być pew-
nym świetnej zabawy podczas jego 
występu na żywo. Już teraz zachę-
camy wszystkich gorąco do zarezer-
wowania sobie tego wieczoru i od-
wiedzenie Kina „Marzenie” w Wi-
śle. Taka okazja może się szybko nie 
powtórzyć – mówi Łukasz Nowak z 
Wiślańskiego Centrum Kultury.

Wiślańska Scena Kabaretu Długi 
istnieje od połowy 2007 roku. Skąd 
taka nazwa? – Wszystko zaczęło się 
właśnie od kabaretu Długi z Żywca. 

Publiczność niezwykle entuzjastycz-
nie przyjęła jego występ, co dało 
nam sygnał, że warto zmienić cha-
rakter tej imprezy na cykliczny. Od 
tamtej pory prowadzeniem naszych 
spotkań zajmuje się zresztą Piotr 
Skucha, lider kabaretu Długi – tłu-
maczy Nowak.

Założenie tego projektu jest pro-
ste: umożliwić mieszkańcom i tury-
stom rozrywkę na najwyższym po-
ziomie. Spotkania kabaretowe od-
bywają się najczęściej raz w miesią-
cu. Występ Cezarego Pazury będzie 
osiemnastym z kolei. W Wiśle wy-
stąpili do tej pory m.in. Łowcy.B, 
Moherowe Berety, Rżysko, Słuchaj-
cie, Andrzej Sikorowski – lider ze-
społu Pod Budą czy kabaret DNO.

Występ Cezarego Pazury od-
będzie się 28 kwietnia (wtorek) o 
godz. 18.00. Bilety są po 20 zł.

(Gazetaciodzienna.pl)

W artykule „Cieszyńska Golgota” felietonista Gazetycodziennej.pl Bogu-
sław Słupczyński („Głos Ludu” 11/4) pisze, iż nie zna „dokładnego przebie-
gu tego, co działo się w te dni na cmentarzu”. Chodzi o kilka dni czerwca 
1945 roku, kiedy to w Cieszynie na żydowskich cmentarzach, nowym i sta-
rym, przeprowadzano ekshumację ciał 81 zamordowanych. Autor przyzna-
je, że opierał się wyłącznie na relacjach świadków. Polecam więc jego uwa-
dze 17-stronicowy protokół ekshumacyjny dostępny w cieszyńskim archi-
wum. Protokół zawiera również poprawnie zapisane nazwiska tych ofiar, 
których tożsamość udało się ustalić. To, co działo się na cmentarzu, zostało 
już opisane w literaturze przedmiotu.  (Zaolziański czytelnik mógł np. zapo-
znać się z akcją ekshumacji w książce M. Boráka „Z rozkazu gestapo” czy 
z jego artykułu w monografii z serii „Ostrava”). Częścią felietonu są również 
dwa „wykazy” rozstrzelanych. Osobno są ujęte ofiary z Cieszyna, osobno 
z innych miejscowości. Dla czytelnika „Głosu Ludu” taki podział jest mało 
istotny, tym bardziej, że felietonista nie jest zbyt konsekwetny. Początkowo 
w drugim wykazie, ofiary pochodzące z innych miejscowości, próbowałam 
znaleźć nazwiska 18 czeskich skautów (większość z nich została zidentyfi-
kowana). Z tekstu felietonu wynikało bowiem, że autor wie o istnieniu tabli-
cy pamiątkowej, gdyż pisze: „Są dwie tablice. Jedna czeska, bardzo okazała 
i z nazwiskami...”.  Tymczasem te nazwiska zostały zniekształcone (spoloni-
zowane) i „ukryte“ w wykazie ofiar pochodzących... z Cieszyna. Drużynowy 
oddziału zamordowanych skautów, Vladimír Čermák, figuruje tu np. jako 
„Władimir Germak”. „Ofiary są częściowo znane, ale ich nazwiska nigdzie 
publicznie nie są eksponowane”, poskarżył się, jak na ironię, autor felieto-
nu... OTYLIA TOBOŁA, dziennikarka

Kabaret z pazurem

ŻYCZENIA
Dziś, 23 kwietnia 2009, obchodzi 
swój zacny jubileusz życiowy

pan inż. PIOTR KOTAS
Z tej okazji wiązankę najserdecz-
niejszych życzeń dobrego zdrowia, 
szczęścia i błogosławieństwa Bo-
żego na dalsze lata składają Halina 
oraz córki Julia, Maria i Jola.  GL-237

Jeszcze o »Cieszyńskiej Golgocie«

  Cieszyn, ul. Zamkowa   Bielsko-Biała, ul. 11 listopada

 kupno sprzedaż kupno sprzedaż 

CZK 0,161 0,164 0,158 0,166 
EUR 4,360 4,430 4,350 4,460
USD 3,360 3,440 3,340 3,470

Czeski Cieszyn, „Billa”         

              kupno            sprzedaż

PZL   5,979                  6,285
EUR  26,374  27,726
USD  20,407  21,453 (dc)

KALKULATOR WALUTOWY
Kursy walut w kantorach z dnia 22. 4. 2009

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Potwory 
kontra obcy (23, 24, godz. 15.30); 
Kobiety pragną bardziej (23, 24, 
godz. 17.45); Księżna (23, 24, godz. 
20.00); KARWINA – Ex: El Paso (23, 
24, godz. 19.00); HAWIERZÓW – 
Centrum: Potwory kontra obcy (23, 
24, godz. 15.30, 17.45); El Paso (23, 
24, godz. 20.00); TRZYNIEC – Ko-
smos: Opowieści na dobranoc (23, 
24, godz. 17.30); Różowa pantera 
(23, 24, godz. 20.00); Ivetka a hora 
(24, godz. 9.00); BYSTRZYCA: Miss 
Sunshine (24, godz. 19.30); CZ. CIE-
SZYN – Central: Folwark zwierzęcy 
(23, godz. 19.00); CIESZYN – Piast: 
Hotel dla psów (23, godz. 15.00); 
Generał Nil (23, godz. 17.00; 24, 
godz. 18.00); Sezon na misia 2 (24, 
godz. 14.30); Złoty środek (24, godz. 
16.00, 20.15).

CO W TERENIE
KARWINA-FRYSZTAT – Biblioteka 
Regionalna oraz Biblioteka Miejska 
w Wodzisławiu Śląskim zapraszają 
w ramach projektu „Literacka wio-
sna nad Odrą” na spotkanie z Mar-
kiem Szołtyskiem 29. 4. o godz. 16.00 
do biblioteki na Rynku Masaryka.
KK PTTK „Ondraszek” – zapra-
sza sympatyków „dwóch kółek” na 
otwarcie sezonu rowerowego na 
górę Chełm. Zbiórka 26. 4. o godz. 
10.00 na Rynku w Cieszynie (tra-
sa liczy około 20 km). Wpisowe na 
miejscu zbiórki w wysokości 3 zł.
UWAGA HARCERZE HPC! – Zebra-
nie Kierownictwa HKS „Zaolzie” 
odbędzie się 29. 4. o godz. 10.0 w 
siedzibie RN HPC w Cz. Cieszynie. 
Obecność obowiązkowa. 
STONAWA – Zapraszamy na spo-
tkanie Klubu Kobiet oraz Klubu 
Propozycji 27. 4. o godz. 16.00 do 
salki PZKO. W programie spotkanie 
autorskie z Władysławem Wraną z 
okazji wydania jego książki „Praw-
dziwe starzikowe opowiadania”. 
Książkę w cenie 250 kc będzie moż-
na nabyć na miejscu.

WSPOMNIENIA
Dokąd żyć będę,
nigdy nie zapomnę uścisku dłoni Twej.

Dnia 29 kwietnia minie pierwsza 
bolesna rocznica śmierci mego Dro-
giego Męża

śp. RUDOLFA POCHILSKIEGO
z Trzyńca. O chwilę wspomnień 
prosi żona Miriam z rodziną.

GL-207

NEKROLOGI
Wyrazy głębokiego współczucia rodzinie oraz 
wszystkim bliskim z powodu zgonu wielkiego 
przyjaciela Polskiego Towarzystwa Medycznego 

pana KAROLA MICHALSKIEGO
składa w imieniu wszystkich członków Rada 
PTM.  RK-071

Wyrazy szczerego współczucia z powodu zgonu 
śp. KAROLA MICHALSKIEGO

całej rodzinie składają członkowie PZKO Karwi-
na-Henryk. RK-072

Dnia 24. 4. 2009 obchodzi swój za-
cny jubileusz 65. urodzin

pan EUGENIUSZ  SZAROWSKI
Z tej okazji życzymy Ci dużo zdro-
wia, pomyślności oraz wiele rado-
snych chwil spędzonych w kręgu 
rodzinnym. Daniela, Renia, Roman, 
Regina, Lucka, Michal, Adriana, Mi-

chał, Kasia, Sylwia, Nela, Zuzanka.

 

RK-070

Składamy serdeczne podziękowania za wyrazy 
współczucia oraz liczny udział w pogrzebie nasze-
go Drogiego

śp. KAROLA FILIPCA
Szczególnie dziękujemy panu dyrektorowi pol-
skiej szkoły w Gnojniku, Tadeuszowi Gryczowi, 
księdzu Pawłowi Gródkowi, zespołowi folklory-
stycznemu z Trzanowic oraz zakładowi pogrzebo-
wemu pani Janišíkovej z Czeskiego Cieszyna. Sy-
nowie z rodzinami.

 

GL-248



Janusz Klimek z Bystrzycy.
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Medale skąpane w wodzie

Start sztafet. Tu emocje sięgały zenitu.

Joanna Sznapka z Bystrzycy zdobyła dwa złote medale. Zmęczenie dawało się wszystkim we znaki.

Claudia Bromek z PSP Czeski Cieszyn w swoim ulubionym kraulu.

Dla Wandy Tomčali były to ostatnie mistrzostwa w roli 
dyrektorki bystrzyckiej szkoły im. St. Hadyny. Nic więc 
dziwnego, że po zawodach nie kryła wzruszenia.

Jedenaście lat kieruje już pani bystrzycką szko-
łą. To niewątpliwie robi wrażenie. Chyba z dużym 
sentymentem będzie pani wspominać ten okres?

Tej szkole poświęciłam sporą część swojego życia. 
Włożyłam w swoją pracę dużo serca, pozostanie mi na 
pewno wiele miłych wspomnień. Dotyczyć będą także 
tych mistrzostw w pływaniu. Kocham sport i cieszę się 
bardzo, gdy widzę tyle uzdolnionych sportowo mło-
dych osób, i co ważniejsze, na basenie w Bystrzycy.

Nie wszystkie szkoły skorzystały jednak 
z zaproszenia. Dlaczego zabrakło zawodników 
z Jabłonkowa i Błędowic?

To pytanie nie do mnie, a do dyrektorów tych placó-
wek. Jest mi z tego powodu niezmiernie przykro, bo 

to przecież impreza skie-
rowana do wszystkich 
polskich podstawówek 
na Zaolziu. Tymczasem 
widać, że w Jabłonkowie 
i Hawierzowie-Błędowi-
cach potraktowano te mi-
strzostwa lekceważąco. 
Szkoda, ale pomimo to, 
w Bystrzycy wystartowa-
ło przecież około 130 pły-
waków. Mamy się więc 
czym pochwalić.

Czy nie boi się pani 1 września? Poranka bez 
kawy w pokoju dyrekcji swojej szkoły?

Na pewno znajdę sobie jakieś zajęcie, nie potrafię po 
prostu bezczynnie leniuchować.  (jb)

WANDA TOMČALA: Pozostaną miłe wspomnienia

CHŁOPCY KL. 4-5
� Styl klasyczny: 1. Marek Grycz (Trzyniec 
I) 0:48,0, 2. Bogdan Pytlik (Karwina) 0:53,5, 3. 
Marek Niedoba (Orłowa-Lutynia) 0:55,0.

� Styl dowolny: 1. Marek Grycz (Trzyniec I) 
0:33,8, 2. Adam Šářec (Czeski Cieszyn) 0:39,2, 
3. Marek Niedoba (Orłowa-Lutynia) 0:42,5.

CHŁOPCY MŁODSI
� Styl klasyczny: 1. Paweł Maštalíř (By-
strzyca) 0:43,9, 2. Adam Szymanik (Karwi-
na) 0:45,8, 3. Henryk Molin (Czeski Cieszyn) 
0:48,1.

� Styl dowolny: 1. Adam Farny (Wędrynia) 

0:36,9, 2. Adam Szymanik (Karwina) 0:37,0, 
3. Bohumil Wisełka (Bystrzyca) 0:39,2.

CHŁOPCY STARSI
� Styl klasyczny: 1. Filip Szymanik (Karwi-
na) 0:39,7, 2. Marek Blachowski (Lutynia Dol-
na) 0:41,3, 3. Marek Mikesz (Karwina) 0:41,7.

� Styl dowolny: 1. Bogdan Zmełty (Czeski 
Cieszyn) 0:28,9, 2. Zbigniew Sznapka (By-
strzyca) 0:30,1, 3. Marek Blachowski (Lutynia 
Dolna) 0:31,7.

DZIEWCZYNY KL. 4-5
� Styl klasyczny: 1. Joanna Sznapka (By-
strzyca) 0:52,3, 2. Barbara Zemene (Karwina) 

0:54,0, 3. Sylwia Zuczek (Lutynia Dolna) 
0:56,3.

� Styl dowolny: 1. Joanna Sznapka (By-
strzyca) 0:41,1, 2. Barbara Zemene (Karwina) 
0:41,7, 3. Klara Kotas (Wędrynia) 0:44,7.

DZIEWCZYNY MŁODSZE
� Styl klasyczny: 1. Katarzyna Buława (Cze-
ski Cieszyn) 0:47,1, 2. Monika Mrózek (By-
strzyca) 0:48,6, 3. Sabina Blachowska (Luty-
nia Dolna) 0:48,9.

� Styl dowolny: 1. Claudia Bromek (Czeski 
Cieszyn) 0:36,2, 2. Sabina Blachowska (Luty-
nia Dolna) 0:38,9, 3. Katarzyna Buława (Cze-
ski Cieszyn) 0:39,5.

DZIEWCZYNY STARSZE
� Styl klasyczny: 1. Joanna Pająk (Lutynia 
Dolna) 0:44,0, 2. Aneta Liszok (Lutynia Dol-
na) 0:44,6, 3. Izabela Kufa (Czeski Cieszyn) 
0:46,2.

� Styl dowolny: 1. Joanna Pająk (Lutynia 
Dolna) 0:33,9, 2. Aneta Liszok (Lutynia Dol-
na) 0:34,0, 3. Izabela Toman (Sucha Górna) 
0:38,7.

SZTAFETY
1. Lutynia Dolna 2:13,4, 2. Czeski Cieszyn 
2;20,9, 3. Bystrzyca 2:30,3, 4. Karwina 2:36,1, 
5. Wędrynia 2:55,1, 6. Gnojnik 2:57,6. (jb)

Wyniki Mistrzostw Szkół Podstawowych w Pływaniu w Bystrzycy
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